



ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEȚEAN

450058, Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, Nr.12, Telefon: + 40 260 662 035 / + 40 260 614 120, Fax: + 40 260 661 097, e-mail: office@cjsj.ro, web: www.cjsj.ro

PREȘEDINTE

Nr. 15617 din 27.11.2017

**CLARIFICARE LA DOCUMENTAȚIA DE ATRIBUIRE ANEXATĂ ANUNȚULUI DE PARTICIPARE NR. 180528 DIN 09.11.2017 PUBLICAT ÎN SEAP PENTRU PROCEDURA DE ATRIBUIRE A CONTRACTULUI DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ AVÂND CA OBIECT: „Elaborare documentație tehnică, fazele: SF, PAC, PT+DE pentru „Extindere, modernizare și dotare UPU – SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău”.**

Având în vedere solicitarea de clarificări depusă de un operator economic, precizăm următoarele:

În conformitate cu prevederile art. 23 alin. 1) din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice „ANAP evaluează, înainte de transmiterea spre publicare a anunțului de participare/simplificat/de concurs, conformitatea cu legislația aplicabilă în domeniul achizițiilor publice a documentațiilor de atribuire aferente contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru, care intră sub incidența prevederilor Legii,”..., precizăm că Documentația de Atribuire aferentă acestei proceduri de achiziție publică **a fost verificată de către ANAP și a fost validată**, prin urmare este în concordanță cu legile de achiziție publică valabile la această dată.

**Întrebare nr. 1:**

Referitor la anunțul de participare nr. 180528/09.11.2017, pentru atribuirea contractului de achiziție publică COD CPV 71322000-1 Servicii de proiectare tehnică pentru construcția de lucrări publice (Rev.2), vă adresăm următoarea solicitare de clarificări cu privire la:

1. Experiența similară

Conform fișei de date din documentația de atribuire aferentă anunțului de mai sus, autoritatea contractantă solicită ca ofertantul să fi proiectat unități spitalicești. Conform art.5 din Instrucțiunea nr.2/2017 emisă în aplicarea prevederilor art.178 și art.179 lit.a) și b) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu completările ulterioare: *nu se poate solicita demonstrarea experienței similare prin furnizarea de produse/prestarea de servicii/ execuția de lucrări identice cu cele care fac obiectul contractului de achiziție publică/de achiziție sectorială/acordului cadru care urmează a se atribui, pentru a nu se restrânge competiția, fiind necesar să fie premise și cele similare sau superioare din punctual de vedere al complexității și/sau scopului.* Așadar vă rugăm să reconsiderați această cerință.

**Răspuns nr. 1:**

Se va respecta cerința din fișa de date nr. 1 de la punctul III.2.3.a) *Capacitatea tehnică și/sau profesională* în ceea ce privește dovada experienței similare.

Având în vedere:

- intenția Consiliului Județean Sălaj de a promova spre finanțare în cadrul Axei prioritare 8, Prioritatea de investiții 8.1., Obiectivul Specific 8.2. – Îmbunătățirea calității și a eficienței



îngrijirii spitalicești de urgență, **Operațiunea B – Unități de primiri urgente** proiectul **"Extindere, modernizare și dotare UPU – SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău"**,  
- prevederile Ghidului specific pentru Axa 8 POR, prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul specific 8.2, Operațiunea B, conform cărora solicitantul are obligația să anexeze, în momentul depunerii cererii de finanțare: devizul general și documentația tehnico-economică (faza SF/DALI), întocmite în conformitate cu legislația în vigoare privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice,  
- că se solicit elaborarea unei documentații tehnice atât pentru un obiectiv nou de investiții, cât și intervenția asupra unei construcții existente,  
- serviciile care urmează a fi prestate trebuie să fie realizate respectând Normativul privind proiectarea și verificarea construcțiilor spitalicești și a instalațiilor Indicativ NP015-97, conform Ordinului 4/N/1997 și cu respectarea prevederilor Ordinului 914/2006 pentru aprobarea normelor privind condițiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obținerii autorizației sanitare de funcționare,  
este necesar să se facă dovada că operatorul economic are experiență similară în servicii de proiectare pentru construcții/reabilitare/modernizare unități spitalicești.

#### **Întrebare nr. 2:**

##### 2. Organizare și metodologie

În formularul nr.14 se prezintă structura metodologiei și organizarea implementării proiectului. Vă rugăm să verificați acest, formular, deoarece această metodologie și organizare nu este tocmai utilă pentru organizarea și descrierea serviciilor de proiectare.

#### **Răspuns nr. 2:**

Formularul 14 se va prezenta astfel încât să poată fi identificate, cu ușurință, elementele factorilor de evaluare și să conducă la evaluarea corectă a acestora.

#### **Întrebare nr. 3:**

##### 3. Echipa de experți

Conform fișei de date Modul de prezentare a propunerii tehnice, ofertantul va prezenta următoarele documente pentru fiecare persoană implicată în derularea contractului:

- CV-uri semnate, contracte de muncă/extrase REVISAL/angajamente sau acorduri de participare, diplome de studii, atestate, documente relevante recomandări/contracte de muncă/fișe post sau orice alte documente similare din care rezultă experiența solicitată de Autoritatea Contractantă prin caietul de sarcini, declarații de disponibilitate.

Conform fișei de date MODEL publicată și actualizată pe site-ul Agenției Naționale pentru Achiziții Publice: *Operatorul economic clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile face dovada îndeplinirii criteriilor privind calificările educaționale și profesionale, prin prezentarea, la solicitarea AC, a unora sau mai multora dintre următoarele informații și documente: CV-uri, Certificate/atestate/autorizații, fișe de post/contract de muncă, alte documente similare.*

Așadar vă rugăm să precizați dacă documentele pentru fiecare persoană implicată în derularea contractului vor trebui prezentate până la data limită de depunere a ofertelor sau vor fi prezentate după aplicarea criteriului de atribuire? Rămânând ca până la data limită de depunere a ofertelor ofertantul să depună o declarație privind nominalizarea personalului solicitat.

În Anexa nr.1 din documentația de atribuire, autoritatea contractantă detaliează modul de formare a punctajului pentru experiența specifică a personalului desemnat. Solicitarea experienței personalului cheie în proiectare unități spitalicești este restrictivă și nelegală, așadar vă rugăm acceptarea experienței în proiectarea lucrărilor publice.

**Răspuns nr. 3:**

Documentele aferente persoanelor nominalizate în derularea contractului se vor prezenta în Propunerea tehnică astfel încât să se poată realiza evaluarea acestora în conformitate cu prevederile caietului de sarcini și să se poată aplica factorii de evaluare menționați.

**PREȘEDINTE,  
Tiberiu Marc**



**Întocmit,  
Dirjan Alina Monica**



**Șef serviciu,  
Vultur Maria**

